надрукаваў у беларускіх перакладах К. Цвірка ў

падрыхтаваным ім зборніку выбраных твораў Чачота «Наваградскі замак»

(1989). Яны маюць вялікую цікавасць для даследчыкаў гісторыі літаратуры і

культуры. Узяць хаця б надзвычай каларытнае апісанне паездкі ў Мінск і

мінскага тэатра ў пісьме ад 15 (27) мая 1819 г., або паказальныя словы з

пісьма Чачота 1825 г. з ссылкі: «Цяпер аранбургская лінія, можна сказаць,

запруджана палякамі (так нас называюць тут і за такіх прымаюць)»
42

. Гэтыя

словы добра дапасоўваюцца да нашых роздумаў пра лёс беларускай

нацыянальнай інтэлігенцыі, пра паступовае складванне самасвядомасці